Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta Univerzity Karlovy

Katedra estetiky

Obecná teorie a vědy o umění - estetika

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Klára Pechoušková

Estetická zkušenost ruin

The aesthetic experience of ruins

Praha 2015

Vedoucí práce: Mgr. Ondřej Dadejík, Ph.D.

Srdečně děkuji panu Mgr. Ondřeji Dadejíkovi, Ph.D. za odborné vedení, cenné rady, podněty, ochotu a trpělivost při vypracování mé bakalářské práce.

Prohlášení:

„Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a že všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány. Práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.“

V Praze, dne 18. srpna 2015

.....

Klára Pechoušková

Abstrakt

Práce se věnuje základnímu vymezení ruin, chátrajících objektů jako specifických estetických objektů. Taková místa lákají návštěvníky z mnoha důvodů a jedním z již tradičních je právě vyhledávání specifického estetického prožitku. Cílem této práce je identifikace povahy tohoto prožitku prostřednictvím srovnání s dvěma základními typy estetických objektů: uměleckými díly a přírodními estetickými objekty. Příroda a kultura jsou dvě oblasti, které jsou od sebe často důsledně oddělovány. Ruina je objektem, který nenáleží již zcela do říše artefaktů, ale zároveň není ani zcela přírodním elementem. Primární literatura vychází převážně z oblasti současné environmentální estetiky, doplněna je o některé základní tituly tzv. „estetiky ruin“ či „estetiky zpustlosti“. Závěr práce se věnuje využití dosažených zjištění pro průzkum estetické specifčnosti novodobých ruin, jako jsou opuštěné továrny, nemocnice, školy, hotely a další.

Klíčová slova

Estetická zkušenost, estetika přírody, environmentální estetika, ruina, industriální ruina

Abstract

Bachelor project follows the basic definition of ruins, dilapidated objects as specific object of aesthetics. Visitors are attracted by such places for many reasons and one of them is traditionally the hunt for a specific aesthetic experience. The goal of the project is to identify the quality of this experience through comparison with two basic types of aesthetic objects: artworks and natural aesthetic objects. Nature and culture are often considered two divided fields. A ruin is an object which doesn't fully belong to the area of artifacts but neither is a fully natural element. Primary literature bases on contemporary environmental aesthetics and is complemented by basic titles of so-called "aesthetics of ruins" or "aesthetics of decay". The end of the project discuss the use of the achieved findings in exploration of the aesthetic specificity of modern ruins like abandoned factories, hospitals, schools, hotels etc.

Key words

Aesthetic experience, aesthetics of nature, environmental aesthetics, ruin, industrial ruin

OBSAH

1. ÚVOD..... 6
2. RUINA A POJEM MALEBNÉHO..... 7
3. CO JE TO RUINA?..... 14
3.1. PROCES ROZPADU 14
3.2. RUINA A PROSTOR 16
4. ESTETICKÝ VÝZNAM RUINY 18
4.1. ROLE RECIPIENTA 18
4.2. PŘÍRODNÍ ELEMENT V KONTRASTU S ELEMENTEM LIDSKÝM..... 19
4.2.1. Záměrnost a nezáměrnost v ruině 21
4.2.2. Symbolický význam ruiny 22
4.2.3. Ruiny ostatních druhů 24
4.3. LÁTKA, FORMA, FUNKCE 25
4.4. JEDNOTA 26
4.5. NOVOST 28
4.5.1. Časovost v ruině..... 29
5. CO JE TO INDUSTRIÁLNÍ RUINA? 30
5.1. PŘÍRODNÍ ELEMENT V KONTRASTU S ELEMENTEM LIDSKÝM 30
5.2. INDUSTRIÁLNÍ RUINA A PROSTOR 31
5.3. VYUŽITÍ INDUSTRIÁLNÍ RUINY 34
5.4. FRAGMENTÁRNOST 35
5.5. ČASOVOST V INDUSTRIÁLNÍ RUINĚ..... 36
6. ZÁVĚR 39
7. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 41

1. Úvod

K napsání této práce mě přivedl příspěvek Barbory Bakošové přednesený na sedmém ročníku konference KRÁSA, KRAJINA, PŘÍRODA, v roce 2013.¹ Příspěvek nesl název *Fenomén “urban exploringu” a estetika opustených budov*. Příspěvek byl věnován stále oblíbenějšímu fenoménu poslední doby, kterým je navštěvování opuštěných budov. Častým cílem návštěvníků jsou průmyslové budovy nebo obecně budovy, které byly opuštěny v období po druhé světové válce. Autorka se dále věnovala především fotografické dokumentaci pořizované na těchto místech a estetickým kvalitám, kterými se tyto fotografie vyznačují. Oblíbenost fenoménu urban exploringu stále narůstá a jeho myšlenka je přímým kontrastem tendencím převládajícím v současné společnosti, které vyžadují ve městech opuštěné budovy co nejrychleji rekonstruovat nebo nahrazovat novými stavbami.

Tento konferenční příspěvek ve mně vyvolal velké množství otázek. Jak může být stará, chátrající budova zdrojem estetické libosti? Jaký prožitek zažívají její návštěvníci? Je ruina stále dílem člověka nebo se již jedná o přírodní objekt? Ruina je temná, zatuchlá, plná plísně. Jak můžeme ve spojitosti s ní mluvit o takových kvalitách, jako je novost nebo jednota? A pokud uvažujeme o industriálních ruinách, jak se liší o těch klasických? Mají vůbec nějakou hodnotu? Právě na tyto otázky bude bakalářská práce hledat odpovědi.

V práci v krátkém historickém úvodu nejprve ukážu, jak se vztah člověka k ruinám proměňoval v průběhu 17. a 18. století. V tomto období došlo ke změnám v estetických preferencích společnosti vzhledem k umění i k přírodě. Jak ukážeme, jedním z důsledků těchto změn bylo i zvýšení zájmu o ruiny jako estetické objekty.

Ne každá zničená budova je ruinou, ne každá se vyznačuje estetickými kvalitami. Dále bude nutné vymezit ruinu, která bude středem zájmu práce. Následně je nutné zdůraznit, že nelze zkušenost ruiny zaměňovat se zkušeností reprezentace ruiny. Stejně jako do krajiny do ruiny musí recipient přímo vstoupit, aby ji mohl ocenit. Po ruině se musíme pohybovat, komunikujeme s ruinou a výsledkem této komunikace je estetický prožitek.

¹ Krása, krajina, příroda VII., Město a krajina, 19. 11. 2013, 9:00-18:30, Akademické konferenční centrum, Husova 4a, Praha.

Vyvstává otázka, jaký je vztah mezi ruinou a přírodou? Ruina není ani objektem přírodním, nepatří však již zcela ani mezi výtvořiny člověka. Čím déle je budova opuštěná, tím více je příroda její integrální součástí. Mnoho autorů považuje právě tento moment za zcela konstitutivní pro estetickou specifičnost prožitku ruiny. Otázce proč tomu tak je a jaké důsledky přináší tento střet pro estetickou zkušenost, se bude věnovat další část práce.

Následující kapitoly se budou věnovat dalším estetickým kvalitám potenciálně přítomným v ruině. Ruinu často chápeme jako něco starého, špinavého, zatuchlého, roztrášeného. Autoři však mluví o ruině jako o estetickém objektu, který se vyznačuje překvapivou novostí, inovativností a také jednotou.

2. Ruina a pojem malebného

Karel Stibral v knize „O malebnu“ píše, že pojem malebna je väčšinou neproblematicky užívaný v bežnom jazyce. Najčastejši sa s ním stretávame pri estetickom hodnotení krajiny. Nesmíme však zapomínať, že sa v minulosti jednalo o jednu z dôležitých estetických kategórií. A takzvané „lovení malebna“ bolo jedným z účelů vznikajúcej turistiky. Pôvodne však pojem malebna nabýval poněkud odlišného významu, než jaký s ním spojujeme dnes. Malebné nebylo oním romantickým idylickým zákutím, ktoré si pod týmto pojmom dnes zrejme predstaví väčšina z nás. Malebné bolo divokou scenérií, vyznačovalo sa neusporiadanosťou, neklidom. Mým úkolem ale nebude pokúšať sa definovať malebno, ale prostredníctvom tohoto pojmu nahliadnuť zmeny preferencií vŕči krajine a prírode. A ukázať, kde sa rodí zvýšený estetický zájem o ruinu, nebot' malebno bolo zrejme najčastejši asociované práve s ruinou.²


[…]


⁹⁵ Tamtéž, s. 139.

⁹⁶ Tamtéž, s. 139.

⁹⁷ Tamtéž, s. 140.

⁹⁸ Tamtéž, s. 143.

ztracených dovedností, způsobů chování a citění, stopy tajemných jazyků a zanedbané historické i současné sociální společnosti.⁹⁹

Moderní městský prostor Edensor charakterizuje jako tenzi mezi nepořádkem přinášeným kontinuálními změnami v ruině a tokem městského života s jeho nekonečnou rozmanitostí a racionalizačními tendencemi ke klasifikaci a racionalizaci prostoru.¹⁰⁰ Stejně jako zřícenina je paměť neustále se proměňující koláží fragmentů. Pro Edensora je tato funkce ruiny jednou z konstitutivních, neboť orální předávání vzpomínek je jednou z ontologických podmínek sociálního života člověka.

Industriální ruina je stále ruinou. Sdílí většinu aspektů s ruinou klasikou. Pokud hledáme aspekty, v nichž se od sebe tyto dva typy objektů liší, docházíme k závěru, že industriální ruina intenzifikuje mnohé z polarit, které konstituují estetický prožitek ruiny a které jsou tradičně oceňovány.

⁹⁹ Tamtéž, s. 166-167.

¹⁰⁰ Tamtéž, s. 168.

6. Závěr

Na začátku této práce jsme v malém exkurzu do problematiky malebna viděli, jak se na přelomu 17. a 18. století proměňovali estetické preference člověka. Člověk v 17. století preferoval především kultivovanou krajinu, kde je evidentní řád vtělený člověkem, jako jsou francouzské parky. Kultivování přírody pak bylo považováno za navrácení přírody k Bohem danému řádu. Změna přišla v prvních dekádách 18. století, kdy začíná být preferována naopak divoká nespoutaná příroda, která je přímým kontrastem geometrických parků.

Dnešní člověk žije v drtivé většině případů ve městě. Tedy ve vysoce organizovaném prostoru. Tento prostor se vyznačuje jasným společností stanoveným řádem a promyšlenou strukturou. Člověk ve městě žije, každý den chodí do práce, jezdí po silnicích a je plně srozuměn o fungování dopravního značení, stejně tak jako o tom, jaký druh oděvu si má pro jakou příležitost obléknout. Člověk v každodenním životě jedná za účelem naplnění svých praktických cílů. Všechny objekty i postupy, které k tomu používá, jsou vpleteny do sítě konvencí, zvyků jinými slovy do společenské struktury.

Ruina se v této síti vztahu jeví jako „nemísto“. Ignoruje okolní městské struktury a žije vlastním životem. Ruina je objektem, kde se střetává záměrnost s nezáměrností. V ruině nachází místo divoká příroda. Rytmus ruiny je v porovnání s okolním městem pomalý. Konvence v ruině nehrají takřka žádnou roli. Ruina je ztělesněním mnoha vlastností, které jsou pravým opakem charakteru města. Právě díky těmto vlastnostem nás ruina dokáže vytrhnout ze zautomatizovanosti, se kterou prožíváme svůj každodenní život ve městě. Recipient vstupuje do ruiny, vnímá ji všemi smysly a aktivně se účastní na vznikajícím prožitku. Slovy Roberta Ginsberga. V ruině je člověk znovuzrozen jako prožívající.¹⁰¹

Ruina divákovi přináší především prožitek svobody. V ruině neplatí žádná pravidla. Jsme svobodni v oděvu, který pro návštěvu zvolíme, stejně tak i v tom, jakým způsobem se v ruině pohybujeme, kolik času zde strávíme. Můžeme dovnitř vcházet oknem, stát na zbytku zdi. V ruině rovněž intenzivně prožíváme její časový rozměr. Ruina nám připomíná, že vše umírá. Ginsberg tento prožitek popisuje jako prožitek věčnosti.

¹⁰¹ GINSBERG, Robert. *The Aesthetics of Ruins*. New York: Rodopi, 2004, s. 8.

Estetický prožitek je konstituován na základě střetu mnoha polarit. Staré se setkává s novým a inovativním, příroda jakožto nezáměrnost se střetává s lidským tedy se záměrným, minulost zintenzivňuje naše prožívání přítomnosti a zároveň předznamenává budoucnost. Výsledkem je napětí.

Bylo řečeno, že ruina není pouze prázdným prostorem čekajícím na nahrazení. Nemohu se ztotožnit ani s názorem, většiny urbexerů, že nejlepším osudem pro ruinu, je rekonstrukce. Rekonstruovaná budova již není ruinou, zároveň však již není nikdy ani znovu originálem. V galerii jsou obrazy uchovávány tak, aby je vnější vlivy nemohly poškodit. Dynamický charakter ruiny však znemožňuje její absolutní konzervaci. Dle mého názoru je pro ruinu nejlepší, v rámci zachování jejích estetických kvalit ponechat ji pozvolnému rozkladu. Jedině tak nenarušíme její dynamický charakter.

Jak říká Ginsberg, v ruině neexistuje žádný nezbytný vztah mezi pravděpodobností estetického prožitku látky v ruině a velikosti zbytků, jejich věkem, jejich původem nebo estetickou hodnotou originálu. Riskujeme naši zkušenost s možností jednoty. A právě proto je ruina takové dobrodružství.¹⁰²

V samém závěru, bych ráda uvedla jeden další citát Roberta Ginsberga.

Važ své kroky

Nemůžeš vstoupit dvakrát
do stejné ruiny,
protože ruina se změnila,
od té doby, co jsi tam byl
a ty ses změnil, od té doby co jsi tam byl.
Proto, kdekoli jsi
nikdy jsi tam dříve nebyl.
Pak v každou chvíli našlapuj odvážně,
jelikož každý krok je tvůj první -
a také tvůj poslední.¹⁰³

¹⁰² Tamtéž, s. 8-9.

¹⁰³ Tamtéž, s. 363.
