Posudek školitele na bakalářskou práci

Autorka: Klára Pechoušková

Školitel: Mgr. Ondřej Dadejík, Ph.D.

Oponent: Mgr. Martin Kaplický, Ph.D.

Název práce: Estetická zkušenost ruin

Klára Pechoušková si jako téma své bakalářské práce zvolila tradiční, i když do jisté míry pozapomenuté téma. Hlavním cílem práce je objasnění specifčnosti jednoho z druhů estetické zkušenosti, či jednoho zvláštního typu estetických objektů a tím je estetická zkušenost ruin, resp. ruiny jako zvláštní druh estetických objektů.

Bakalářská práce vychází z původního autorčina zájmu, jímž je zaujetí estetickou kvalitou novodobých (industriálních) ruin a k jejich zkoumání se také bakalářská práce přibližuje, přesněji řečeno je přípravou ke zkoumání tohoto subtématu.

Bakalářská práce je důvodně uvozena historickým exkurzem, který má za cíl vytvořit dějinné pozadí, bez něhož je téma estetické zkušenosti ruin nepostižitelné, a tím je především vztah estetické přitažlivosti ruin a kategorie malebného. Tato část patří k slabším úsekům práce, především proto, že autorka vychází převážně pouze z jednoho zdroje (Stibral) a naznačené souvislosti nejsou dále dostatečně využity a rozvíjeny.

V dalších částech autorka metodicky a na základě relevantní literatury zkoumá jednotlivé komponenty pojednávaného tématu, klade si otázku po vymezení předmětu (ruiny) a dále postupuje ke zkoumání jeho estetické výjimečnosti, a to především na základě srovnání mezi dvěma z hlediska dějin estetiky paradigmatickými typy estetických objektů, tj. uměleckými díly a přírodním krásnem.

Očekávatelně se autorka věnuje tématu záměrnosti a nezáměrnosti, tematizuje temporální a hodnotovou strukturu tohoto zvláštního druhu estetického objektu, přičemž se opírá o základní monografii estetiky ruin (Ginsberg). V poslední části se pak Klára Pechoušková pokouší aplikovat své úvahy na již zmíněný původní motiv psaní této práce, na téma industriálních ruin. V celku je bakalářská práce založena na poctivém a v některých ohledech nápaditým přístupem k tématu, je psána kultivovaným stylem a až na občasné překlepy na požadované gramatické úrovni. Nelze však přehlédnout, že tento srozumitelně a se zájmem

vystavěný celek má své rezervy. Hluběji by bylo třeba proniknout především do dějin myšlení o tématu a vytěžit více z naznačených, často velmi zajímavých poukazů (záměrnost/nezáměrnost, temporalita, komplexní hodnotová struktura). Stejně tak je téma novodobých ruin spíše otevřeno, než celistvě pojednáno. Z hlediska žánru, tj. bakalářské práce, se však dle mého názoru jedná o zdařilý začátek, vstup do problematiky a za sebe bych doporučoval naznačený potenciál v budoucnosti využít dalším bádáním.

Z výše uvedených důvodů doporučuji bakalářskou práci Kláry Pechouškové k obhajobě a navrhuji ji hodnotit stupněm **velmi dobře**. V případě zdařilé obhajoby, tzn. pokud se její autorka úspěšně vyrovná s námitkami a připomínkami oponenta, nemám nic proti hodnocení stupněm výborně.

V Praze dne, 6. 9. 2015

Ondřej Dadejík